

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45.
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Demascați.

Dela era dualismului încôce s'au adus o mulțime de legi, tôte îndreptate contra noastră a românilor, contra elementului, care cu mai mare tenacitate și apără drepturile sale.

Noi totdeauna am accentuat această tendință din legile asupritore și, am ținut să fie constatat, că legile aduse contra noastră cu timpul pot fi aplicate contra elementului unguresc, care voiesce să se întărească prin subjugarea noastră.

Legile aduse au natura cuțitului cu 2 tășuri, și de multe-ori se taie în ele aceia, în ale căror mâni sunt puse spre a ne vulnera pe noi.

S'a adus legea electorală pentru Transilvania, care ne-a închis calea de a pute lua și noi parte la lucrările parlamentului.

Lumea s'a amestecat cu teoria bine sunătoare: trebuie să sdrobim naționalitățile, în special pe românii din Ardeal.

Prin legea acesta s'a ajuns ce e drept, ceea-ce s'a accentuat atunci, s'a ajuns împedecarea românilor de a lua parte la viața de stat, dar s'a ajuns și aceea ce noi am accentuat, s'a concentrat o formidabilă putere în mâna guvernului, care o a folosit de atunci cu îmbelșugare pentru scopurile sale de partid.

În timpul din urmă s'a făcut proiectul de lege pentru dotarea clerului.

Scopul este tot cel vechiu: disciplinarea clerului român ortodox, dară numai a celui român ortodox, deoarece bisericile catolice de rit grecesc nu sunt subsumate sub dispozițiunile acelui articol de lege.

După calea bătută în cestiunea ameliorării salariilor învățătoresci, s'a luat și în legea privitoare la dotațiunea clerului un nou delict: agitațiunea contra statului.

Delictul acesta este legat numai de noi, de acea el nu vine judecat după legea penală, ci dat în judecata organelor dela administrațiune.

Organele dela administrațiune și respective ministrul au să judece după a lor știință și conștiință, încât cutare preot a cădut în păcatul agitațiunei contra statului.

Pedepșa pentru acest delict încă nu vine a se norma după legea penală. Pedepșa e, că ministrul nu mai dă salariu unui asemenea preot.

Din desbaterile asupra actualului proiect de lege pentru dotațiunea clerului s'a vădut, că măsura acesta e îndreptată contra preoției române ortodoxe.

Se dă deci o puternică armă în mâna ministrului de culte.

S'au demascat.

Sunt sătui și ungurii de asemenea arme în mâna ministrului, căci guvernul țerei armele aceste le-a folosit nu numai contra românilor, ci ea arme cu bun efect pentru scopurile de partid, guvernul le-a folosit și contra ungurilor contra celorlalte partide.

Astăzi nu mai încuviințăm asemenea arme nici ungurii cei mai încarnați.

Noi totdeauna am accentuat, că asemenea arme cu două tășuri devin

periculoase și se întornă contra acelor, cari un timp ôre care s'au folosit de ele.

Agitațiune contra statului, care o statorcesc guvernul țerei, tot el o și aplică, o asemenea armă în mâna guvernului e cel mai bun mijloc de a se susține la putere, și a face amare dăilele opozițiunei.

O asemenea armă pôte deveni fatală la o eventuală schimbare de sistem.

Ca câtă bunăvoință se aplică această armă de guvernul unguresc în contra noastră, o simțim și de și.

Cine garantează însă ungurilor, că nu va veni cu timpul un alt sistem și în statul nostru, cine garantează, că nu va veni o a două eră de absolutism în forme constituționale, și atunci arma cu agitațiunea contra statului pôte fi aplicată contra elementului unguresc.

Sub sôre tôte sunt posibile, chiar și o schimbare de sistem.

Așa am argumentat noi.

O parte din argumentările noastre s'au împlinit.

Presa ungurescă, bărbații de stat cu vederi mai conciliante au ajuns la convingerea, că legile cu asemenea arme au făcut din guvernul despot nu numai față cu noi românii, ci și față cu celelalte partide politice.

Din incidentul legii cu dotațiunea clerului opozițiunea nu voiesce, ca deodată cu clerul român ortodox, să fie pus la discrețiunea guvernului și clerul reformat.

S'au demascat și începe reacțiunea, dară reacțiunea față cu guvernul unguresc numai în favorul preoției reformate unguresci.

După-cum se va vedea în firul desbaterilor asupra proiectului de lege despre dotațiunea clerului, un valoros membru din partida guvernamentală, fostul ministru contele Andreiu Bethlen a combătut proiectul de lege cu multă înverșunare, și o a făcut din motivul, că ministrul și față cu preoțimea voiesce să constituie delictul cu agitațiunea contra statului.

Mai clar vorbește însă diarul Kosuthist „Egyetértés” în numărul de Duminică trecută, care se ocupă cu tendința guvernului de a pune mâna și pe preoție.

Articolul acesta îl reproducem și noi la alt loc.

Din el se vede că au venit la reason și ungurii cei mai încarnați, și recunosc că legile aduse sub firma de a lovi în noi românii, au devenit arme cu două tășuri, și acum sunt aplicate contra ungurilor.

Noi credem, că ungurii prea târziu au venit la convingerea de acuma.

Demascarea s'a făcut prea târziu, și ce e mai rău, ea este combătută numai într-o atâta, încât efectele rele ating și pe Unguri.

Nu credem, că reacțiunea pornită acuma va pute opri curentul în drumul său distrugătoriu.

Guvernul aș este prea puternic, partida liberală prea orbită de pasiune, presa prea jidănită, încât o îndreptare să mai fie posibilă!

S'au demascat lucrurile, și noi cel puțin în parte avem o satisfacțiune, că și ungurii au venit la jumătate de minte.

Pentru-ca să vină la mintea înțregă trebuie să urmeze o catastrofă, și dacă tot așa vor împinge lucrurile, catastrofa e înlăturabilă.

Discuție asupra proiectului de lege despre întregirea venitelor preoțesci.

— Din dieta maghiară. —

Vineri în 15 l. c. s'a început în dietă discuția generală asupra proiectului de lege despre întregirea venitelor preoților necatolici. Proiectul a fost prezentat de referentul Tuba Iános prin o vorbire lungă de recomandăție, în care declară între altele, că guvernul prin proiectul de față nu are de gând a știrbi drepturile autonome ale singuraticelor confesiuni. Dreptul de a disciplina pe preoți — dăce referentul — rămâne și mai departe al confesiunilor, ăr statul nu voește decât să pôtă detrage salariul în cas de necesitate. Recomandă proiectul fiind-că ținta lui este nobilă și umană, tendința corectă, fiind-că satisface interese mari, sanază greutăți și este important din punct de vedere bisericesc și național.

Ministrul Wlassics ține să-și motiveze proiectul. Constată că acest proiect a emanat din principiile fundamentale cari normază relațiile reciproce dintre stat și bisericile recipiate. *Politica sa culturală, de care a fost condus și la crearea acestui proiect, are drept punct de mănecare convingerea, că între statul ungar și biserici trebuie se existe o strînsă legătură.* Acest proiect este un pas înainte în această politică culturală prin mâna de ajutor ce-i întinde statul preoției materialește rău situate. Starea finanțelor însă nu îngăduie ca statul să plătească pe preoți, ceea-ce se pôte face este asigurarea minimului de existență a preoților. Și această se va face deopotrivă față de preoții tuturor confesiunilor recepte. *„Preoții ori căror confesiuni ar aparține: dacă ei vor observa o ținută ce se manifestă în acțiuni îndreptate în contra constituției, în contra caracterului național și al unității statului, precum și în contra integrității teritoriale a acestuia, — vor fi deopotrivă tractați, fie catolici, protestanți sau izraeliți.”* Astfel această lege are scopul pe deoparte a vindeca un rău arțător, pe de altă parte însă a aduce linise în unele cercuri interesate.

În ce privește acusa ridicată din diferite părți, că guvernul ar voi să deie ajutorul direct preoților, nesocotind autoritățile bisericești, ministrul Wlassics declară de neîntemeiată această acasă. Statul decerne ajutorul parohiei și nu persoanei preotului, ărince privește chestiunea competențelor ce au să se voteze s'au eventual să se detrage, statul nu se pune în absolut nici o legătură directă cu cei interesați, ci numai prin intermediul autorităților superioare bisericești.

Se dăce mai departe — continuă Wlassics — că guvernul șa rezervat prin proiectul de față o influință asupra conferirii sau detragerii ajutorului, o împregiurare în care se vede violarea autonomiei. E adevărat, că proiectul acórdă guvernului puterea a detrage competența sub anumite condiții. Însă nu pôte fi mai just, mai echitabil și mai logic (!), decât ca statul, care acórdă această întregire de salariu să-și aibă o armă în mână în contra acelor preoți cari dovedesc o ținută nepatriotică și și negligă datorințele față de stat. Statul nu pôte să fie făcut imposibil față de o autoritate bisericească, care eventual simpatisează cu astfel de preoți și tolerează astfel de acțiuni duș-

mănose statului. Da, statul trebuie se vegheze ca această întregire să nu fie pe folosul acelor preoți, cari manifestă o ținută antipatriotică..

Crede ministrul, că de mult nu s'a mai prezentat spre discuție un proiect de lege de însemnătatea acestuia care e menit a fi atât de bogat în rezultate. *Acest proiect conține garanții constitutive în interesul autonomiei puterii de stat. Interesele cele mari naționale sunt perfect conservate într'ensul. Și pe lângă tôte aceste (!) el va vindeca o rană arțătoare prin reducerea lipselor preoțimii....*

Contele Apponyi combate proiectul din trei puncte de vedere. Este întâia ôră în contra împărțirii preoților în două categorii în calificați (8 gimn.) și puțin calificați (cu 6 cl. gimn). După părerea lui acești din urmă preoți cari știu serie și ceti și cunosc ceremoniile liturgice, încolo însă sunt lipsiți de cultură superioară și nu pot fi folositori în direcție culturală și religioasă morală. Statul prin urmare n'ar trebui să-i spriginască și considere de fel.

În linia a doua nu-i convine oratoriului aceea dispoziție a proiectului, care consideră pe toți preoții, tôte parochiile câte există de present. Așa că numărul preoților greco-orientali e prea mare, creindu-se posturi de preoți și numai din interese familiare. Statul ar trebui se controleze dacă posturile existente de preoți stau de fapt în legătură cu tribuțele religioase sau nu.

Și în rândul al trilea nu-i convine, că guvernul a avut în vedere la stipularea întregirea venitelor actualele circumstanțe materiale în parochii.

Cât de nejust și de neechitabil este acest proiect se pôte vede după părerea oratorului și din împrejurarea, că biserecei luterane îi compete în total suma de 71,000 fl. pecând biserecei greco-orientale rămâne o sumă de 900,000 fl.; o astfel de întocmire nu-o pôte accepta.

Este de o părere ca ministrul în ce privește reținerea în mâna statului a mijloacelor de controlă, fiind-că aceasta o pretind înterele politice. *Idea însă, că suma întreagă se să pună la dispoziția confesiunilor se pôte forte lesne uni cu pretensiunile controlului statului.* Confesiunile ar trebui obligate a administra ajutorul ca fond deosebit și a înainta guvernului în fie care an o listă despre preoții cari au se primească ajutorul. Guvernul are pe urmă dreptul de a detrage competența preoților nepatriotici, sau dacă vede, că confesiunea nu administrează fondul în regulă să l-l iee de sub administrație.

În urma tuturor acestora contele Apponyi propune ca proiectul să se înapoieze comisiunei financiare. Ear în numele partidului său își fixează vederile de sus în 3 puncte și le propune casei spre aprobare.

Contele Bethlen András nu găsește tocmai o prea mare împovărare a bugetului prin acest proiect, căci cu mult mai costisătoare e bunaoară lărgirea stradei Kossuth Lajos din Budapesta.

Puterea ce i se acórdă guvernului prin §. 9 este uimitore.

Prin acesta se atacă puterea de disciplinare a autorităților bisericești. Se miră că confesiunile n'au accentuat această îndea-juns, însă și-o aplică din două greșeli fatale. Prima e că reformații, cărora aparține și orator, au fost în credință, ca dacă până acum de un timp încôce au fost reformați în fruntea guvernului, tot reformați vor rămâne și în viitor, împregiurare ce ne dedea linise și garanții.

A doua greșală e tălmăcirea frasei cu prinse în §. 9 „atitudine dușmănoasă statului”. Ce înseamnă acesta? „Atitudinea dușmănoasă statului” nu se poate eventual pedepsi înedajuns nici cu osândă de morțe, se poate însă explica de atare și când preoții nu se potă cu destulă reverință față de pretori (aplaude frenetice în stânga). Astăzi se poate socoti drept pas în contra statului și dacă cineva peregrină la Moscova, România sau București (aplaude), însă un viitor guvern poate să aibă o altă concepție.

Reformații au devenit, ce-i drept, un element încăpăținat și consistent, însă această lege le va octroa mai târziu spiritul servilismului și a prefacerii.

Proiectul acesta tinde la hipertrofia puterii de stat.

Se șoptește în culoarele parlamentului, că acest proiect are să fie guvernului o pârghie împotriva confesiunii greco-orientale. E de lipsă și acesta, însă atunci guvernul ar fi trebuit să accepte în proiect și motivațiunea și să nu primescă această confesiune alături cu cele patriotice. (Aplauze). Crede că vor fi mulți de această părere.

Este și el de o părere cu Apponyi, ca suma întregă să se transpună spre administrare autorităților bisericesci ale diferitelor confesiuni, ăr față de acele confesiuni, față de cari guvernul își are rezervele sale să se observe usul de a da preoților ajutoriu ad personam.

Intregul ajutor îl socotește de un blid de linte, pe care guvernul voiesce să-l întindă preoților atunci când vor fi mai flămânzi și când de forme vor fi constrânși a face pe voia guvernului și a primi blidul oferit. Nu voiesce ca reformații să primescă acest blid și pentru aceea este în contra proiectului până ce guvernul nu va da deslușirile de lipsă referitor la §-ul 9.

Deputatul sas Schwicker Heinrich constată necesitatea ajutorării preoților din partea statului și din motiv că legile politice bisericesci au redus în mod însemnat venitele preoților. Durere însă, că numai intențiunea acestui proiect este justă nu și modul de realizare a acestor intențiuni. Scuzele guvernului, că prin acest proiect nu s'ar viola autonomia bisericeilor sunt numai fruse frumoase. Reiese dór destul de evident din proiect, că ministrul poate în anumite cazuri să se pună și în directă legătură cu preoții, ocolind consistorele, lucru, din care vor rezulta multe neînțelegeri și violări de drept.

Proiectul acordă ministrului dreptul a decide în chestiuni de calificatiune a preoților, de sistemare a posturilor nouă, de a controla sentențele de disciplinare a forurilor competente bisericesci, ba a anula chiar aceste sentențe. Tote aceste sunt în contra autonomiei și aici e lucrul de căpetenie: principis obsta.

Acest proiect înseamnă începutul erei de ingerență a statului în drepturile confesiunii. Fiindcă proiectul nu se bazează pe principiul egalității de drept și a reciprocității, fiindcă atentăz la autonomia bisericeii, fiindcă produce neliniște în cercuri largi, — oratorul nu primesce proiectul nici în general, nici în special.

Mai protestează în contra proiectului contele Zichy Iános, care găsește aici aplicarea principiului „do ut des”. Guvernul adică dă ajutor din partea statului, ia însă în schimb bisericeilor autonomia. Confesiunile însă — ăice Zichy — nu sunt îndreptățite a ceda nici măcar un atom din autonomia lor pentru vreocâteva sute de corone, ce le pune statul la dispoziție.

Face propunerea, ca să se respingă proiectul, îndrumându-se comisia al prelucra în felul acela, ca autonomiile confesionale să rămână nestirbite, ăr guvernul în cele administrative și disciplinare se nu aibă nici o ingerință.

Viața noastră publică.

Sub acest titlu cetim în diarul kossuthist „Egyetértés” următoarele:

Frica de naționalități a atacat în temelii libertatea ungurască. Ne-am întortochiat legile, am răbdat forța discreționară, îndată ce a venit vorba, că vom pute înfrână agitatori

naționalităților. Dar aceea n'am luat-o în considerare, că puterea prea mare, ce am dat-o spre scopul acesta guvernului, o poate întrebuița și împotriva noastră; am răbdat să stirbescă legea și ne-am făcut și nouă calamitate; am răbdat despotismul față cu agitatorii, și au început a fi despotici și cu noi.

Însași legea electorală într'un mod viclean am alcătuit-o așa, ca câtse poate mai puțini valachi ultraști să ajungă în cameră. Asta încă s'a resbunat, pentru-că din o mare parte a țării a fost scosă ori-ce opoziție, nu numai cea a naționalităților. Ne-am împăcat și cu eludarea acestei legi electorale din îndemnul de a trânti câte un candidat de al naționalităților. Decât modalitatea odată aprobată, s'a aplicat față cu toți opoziționali, și a fost tărzie lamentația. Am trecut cu vederea, când câte un fișpan gătuia publicul comitatului Doboka sau al Carașului și am ăis că așa le trebuie. Zadarnic am protestat însă când în Csongrád sau Somogy s'a întâmplat totasemenea. Corteșului, solgăbirăului era permis totul, îndată ce trebuia înfrână valachul, și n'am băgat de seamă, că mai târziu va întrebuița spre generală desfrânare puterea prea mare, ce i-am dat în mână.

Am ajuns frumos acolo, că guvernul ađi e atotputernic. Nu e nici lege, care ne-ar apăra împotriva lui, nici drept, nici autoritate, nici instăuție nici putere.

Barierile, puține câte au mai ramas, au fost stricate acum mai de curând, când gróza agitațiilor socialiste ne ispită. Au fost oprite și confiscate gazetele ca și când legea presei nici când n'ar fi existat. S'au făcut perchișiții domiciliare, au fost confiscă banii particularilor, sub pretextul cercetării au fost deținuți ómenii și s'a introdus procedura rușinătoare a fotografiării.

Ear societatea le-ă răbdat tóte aceste. Mulți s'au și bucurat, și gândeau: așa le trebuie socialiștilor acelor primejdiși. Ba aflau prea domóle dispozițiile luate. Pretindeau, ca libertatea pessei să se restringă și mai mult.

Și pe lângă tóte aceste, ce privesce ăinta, n'am ajuns la nimic. Naționalitățile ne sunt mai mari dușmani, decât cu treizeci de ani înainte, ear socialiștii își continuă mai departe opera de subminare.

Mult mai cuminte era să le dăm voie Românilor a intra în Cameră. Las-se-și fi descoperit franc dorințele și plângerile. Cu mult mai corect ar fi și azi prin introduceerea sufragiului universal a da socialiștilor prilejul de a lua parte la legislație. Și aiuria au făcut astfel și mai puțină primejdie a pricinuit decât la noi.

In locul acestui lucru, Camera ărăși desbate asupra unui proiect de lege, care va estinde și mai mult puterea guvernului. Pretextul și ađi e, că trebuie înfrânate naționalitățile.

Nu este în viața omului privat acțiunei privată, în care să nu se potă amesteca statul, pentru care să nu-i potă face năcazuri, să nu-l potă cumpăra în sute de chipuri.

Biserica însă pân' acum a fost un loc sfânt, ferit de murdăriile guvernului.

După noul proiect de congruă, pe care acum îl pertractează Camera, guvernul căștigă influință și asupra preotului, deci și asupra amvonului.

Ajutorul de stat numai acel preot potă să-l primescă, care are grația guvernului. Guvernul va decreta, ca for suprem, cui să-i întregască salariul la minimal și cui nu.

Nise spune, că așa trebuie să fie. Popa valach nu va mai cuteza să agite împotriva statului maghiar, decât va ști, că pot să-i iee simbria.

Ei, dar nu e bine așa. Numai partea mai fricosă să va speria. Acestia vor deveni corteșii guvernului, și vor agita împotriva tuturor acțiunilor opoziționale. Cea mai mare parte va agita împotriva maghiarismului și de aci înainte, numai cât în taină. Statul maghiar își va îngrășa proprii dușmani și le va mări puterea.

Ear sërmanii preoți protestanți vor fi puși pentru totdeauna la discrețiunea guvernului.

Protestanții și-au provăzut preoții atât de cinstit, cum numai au putut. Acum aceste confesiuni vor primi cu mult mai puțin aju-

tor dela stat, decât cele orientale, pentru-că partea mare a preoților au deja salariul minimal sau cel il apropiat. Pentru generositatea lor deci vor fi pedepsiți.

Ear sërmanul preot protestant, care va primi un ne'nsemnat adaus dela stat, va fi extradat în privința întregi sale atitudini politice, fișpanului.

Agitația în contra statului e un concept fôrte vag. Guvernul e fôrte aplicat a privi de agitatori în potriua statului pe toți aceia cari agită în contra lui.

Binevoiti a ve imagina situația sërmanului preot, pe care din întâmplare fișpanul îl face atent să ocorme cu opoziționalismul, să spriginească pe candidatul guvernamental. Ore căți vor rezista admoniției? Căci dóră fișpanul va fi acusatoul, judecătoul și executorul sentenței în, o persónă. Și preotul calvin, ungur neaoș, se va trezi numai, că paragraful despre agitația împotriva statului, nu e inventat numai în contra popilor valachi.

Totdeauna am mărturisit, că tirănia de partid e mai scărboasă, mai nesuferibilă mai apăsătoare, decât absolutismul. Pentru-că tiranul cel puțin observă cinstea exterioră și e silit în propriul său interes a măsura tuturor dreptatea cu aceeaș măsură. Pe lângă acesta trebuie să cinstescă sfințenia proprietății private.

In cele mai multe cazuri tirănia cinsteste biserica, și numai din interese religioase atacă alte confesiuni.

Ear tirănia de partid, iată, vroiesce să schimbe în tabere de corteși tóte bisericile.

Să nu rămână deci un singur loc curat în acesta țară, pe care să nu-l potă mânji potopul murdar al hărțuelilor politice.

Visitarea gimnasiului din Brad.

Brad, 5/17 Aprilie n.

Gimnasiul român gr.-or. din Brad an de an dela anul 1884 încóci îl cercetăz câte un încrețut al ministerului reg. ung. de culte și instrucțiune publică.

Cu această misiune ani de-a rândul a fost încredințat protodirectorul regesc al districtului Sibiu, Magnif. Sa dl Iosif Elischer un bărbat de scólă înzestrat cu o cultură clasică și patriotism adevărat, care fiind condus de singurul interes de a vedé înflorind și progresând cauza culturală a institutelor de sub suprainspecțiunea sa, a contribuit, ca gimnasiul din Brad, în timpul acesta să facă progrese în tóte direcțiunile.

„Cea mai mare bucurie a mea unica mi bucurie este” — ăicea într'o conferință profesorală — „de a conlucra cu Dv. la ridicarea nimbului acestui institut” și astfel e ușor de înțeles că ăilele ce acest bărbat le petrecea în mijlocul profesorilor din Brad erau ăile de fusu fletire căci dorințele lui bine cumpenite, erau impuse atât pentru profesori cât și pentru reprezentanța gimnasială. Și unii și alții își încorda uputerile sufletesci și materiale în favorul institutului și cauzei culturale.

Și pentru anul școl. 1897/8 a fost designat de reprezentant al guvernului Mag. Sa dl I. Elischer, dar împedecat fiind prin morb, l'a substituit. acum a doua óră, Preast. D. Téglás Gábor, director reg. la școalele reale din Deva și protodirector onorar. D-Sa a sosit în Brad la 23 Martiu v. și în 23 și 24 Martiu v. a asistat la prelegeri, aprópe din tóte obiectele, din unele chiar și de dóné ori, făcând esaminări din întreg materialul parcurs până acum, a inspecționat edificiul gimnasial, biblioteca, museul și tóte cele aparținătoare institutului, a revidat ocupațiunile scripturistice, s'a înformat despre starea internă și esternă a institutului, precum și despre salariile și ocupațiunile secundare ale profesorilor. La 25 Martie v. a ținut o conferență în care și-a espus observările sale asupra celor esperiate în decursul visitațiunei prezente.

Cu plăcere a dat espresiune convingerii sale, că instrucțiunea stă pe nivoul recerut, ceea ce dovedește, că profesorii și implinesc chemarea, cu constiențiositate. Numai posiția institutului, nu tocmai potrivită fiind așețat — respective devenind în decursul timpului — prea în centru, în loc prea zgomo-

tos și salarisarea prea modestă a profesorilor lea escesționat

A atras atențiunea organelor competente asupra acestor neajunsuri și, conform antecessorului său a declarat solemn, că privesce cu încredere la viitorul acestui institut, la a cărui prosperare cu drag se angajază a conlucra.

Ne pare bine când bărbați, obiectivi și competenți, privesc cu drag progresul nostru cultural și ne împintină a înainta într'una pe calea ce conduce la perfectiune.

Dr. P. O.

Din România.

România la expoziția din Paris.

Đilele trecute s'a încuviințat la Senat creditul; votat deja de Cameră, de 1,300,000 pentru participarea României la Expoziția din Paris.

D-nii senatori Sefendache și Urșianu au cerut mai multe explicațiuni. D. Stolojan a răspuns că n'a putut lua măsuri mai înainte, căci n'avea bani!

Ministrul domeniilor a mai spus că terenul rezervat României este de 350 metri patrați, pe când la Expoziția din 1889 am avut o mie metri patrați.

După un-spre-ăcece ani terenul rezervat României este mai mic cu 650 metri patrați.

Acosta a produs o dureróșă impresie în Senat.

Din parlament. D. Dim. Sturdza a

cetit la Cameră Mesagiul regal prin care sesiunea Corpurilor Legiuitoare se prelungește până la 30 Aprilie inclusiv.

Părechia regală română a p'ecat Mercuri s'era la órele 5. 55. la Abbazia, însoțită de dna de onóre Zoe Bengescu, colonelul Priboianu și maiorul Gracsosky, adiu-tanți regali.

MM. LL. au sosit Joi după amiază la órele 1 jumătate la Budapesta, unde au fost întâmpinați la gară de d. Al. Balș, consul general al țării cu d-na, d. Mărgăritescu-Greceanu, vice-consul cu d-na, prefectul poliției și membrii coloniei române.

Dómnenele au oferit mai multe buchete de flori naturale Reginei.

Suveranii au luat dejunul la gara centrală, apoi după o óră și jumătate au continuat drumul spre Agram.

MM. LL. Regele și Regina nu vor sta decât două săptămâni la Abbazia, de unde vor pleca apoi la Venezia.

La Venezia vor fi cîte-va zile óspeții Ducelui și Ducesei de Neapole.

Dar Academiei române. D-na dr. Elena Turnescu a donat Academiei Române un fond de 40, 000 lei, pentru ca din venitul anual al acestui fond, suma de 1000 lei să fie la dispoziția completă a Academiei, iar cu restul venitului să se sporască fondul pe care Academia îl va înființa conform testamentului fondatorului institutului de fet. „Ioan Oteteșeanu”.

Dela Academie. Premiul Statului Eliade Rădulescu de 5000 lei celei mai bune lucrări asupra subiectului „Considerațiuni istorice și geografice asupra Basarabiei înainte de 1812” — la propunerea unanimă a comisiunii, s'a decernat cu 19 voturi contra 2 singurului manuscris prezentat. Deschizând-se plicul cu numele autorului, se constată că acela este dl Zamfir Arbure.

Premiul Năsturel-Herescu de 4000 lei din seria B, celei mai bune cărți scrise în limba română, cu coținut de ori ce natură: nu s'a conferit.

Premiul Adamachi, de 5000 lei, unei cărți cu cuprins moral de ori-ce natură.

In comisiunea de premii au întrunit câte 5 voturi pentru și 2 contra: volumul de poezii „Secunda” al d-lui H. G. Lec și cartea d-lui Ioan Turcu „Escursiuni pe munții țării Bërsei și ai Făgărașului”; la propunerea comisiei premiul s'a împărțit între dîșii, având fiecare să capete câte 2500 lei.

După sedința de la 1 Aprilie sesiunea generală a Academiei s'a închis.

Din cei doi concurenți pentru premiul Lazăr de 5000 lei care la întâiul scrutin avusese majoritatea voturilor, a eșit învin-

gător, la a doua votare d. Ștefan Mihăilescu pentru scrierea sa „Virtelul cu aburi“.

Procedându-se la alegerea noului birou, au fost aleși: d. Poni președinte, d. V. A. Urechia. C. Olănescu, și general Fălcoian, vice-președinte.

D. Poni a fost ales la al doilea scrutin cu 12 voturi contra 11 voturi obținute de d. P. S. Aurelian.

D. Gr. Tocilescu a fost ales președinte al secțiunii literare și I. Vulcan vice-președinte.

D. P. S. Aurelian a fost ales președinte al secțiunii științifice și d. dr. Felix vice-președinte.

D. D. Sturdza a fost reales secretar general pe un nou period de 7 ani.

Membri activi în locurile vacante și anume: 2 la litere, 1 la istorie și 1 la științe nu s'au ales în anul acesta.

Membri corespondenți în cele două locuri vacante la secțiunea literară s'au ales cu mare majoritate d-nii *Duiliu Zamfirescu* prim secretar de legațiune la Roma și d. *Philippide* profesor la universitatea din Iași.

Pregătirile pentru serbarea de la 1848. În amintirea evenimentelor de la 1848 și a luptelor eroice din Ardeal, se proiectează în Capitală și toată țara mari festivități.

„Drapelul“ află că atât Liga cât și comitetul național al studenților au început de acum o acțiune comună în acest scop.

Se vor constitui în toate județele comitete cari în unire cu comitetul central, vor alcătui programul general al acestor festivități.

În afară de servicii religioase ce se vor oficia în toate orașele de reședință, se vor organiza întruniri și conferințe publice.

În Capitală se va da festivității grandioase proporțiuni și se va ține și un mare meeting național la care vor asista delegați din toată țara.

Atât Liga cât și comitetul național al studenților, țin să dea o deosebită strălucire acestor serbări la care, de sigur, vor participa toate partidele din țară.

Serbările vor avea loc între 9 și 13 Maiu.

Dela „Reuniunea femeilor române din Sibiu“.

AVIS!*)

Avem onorea a aduce la cunostință publică, că losurile pentru sortitura (loteria) de obiecte, care aranjată de „Reuniunea femeilor române din Sibiu“ s'au efectuat în decursul a. 1898, sunt tipărite gata și se afla la subscrisa președintă, de unde binevoitorii prenumeranți de până acum le pot ridica, ăr altora li se pun la dispozițiune spre cumpărare începând de Marți în 19. l. c. n. dela 10-12 ore a. m.

Biroul comitetului reuniunii femeilor române din Sibiu.

Sibiu în 14 Aprilie n. 1898

Maria Cosma m. p. Dr. N. Vecerde m. p.
președintă. secretar

Noutăți.

Dimitrie Popovici. Artistul Dimitrie Popovici debutează cu mare succes în Russia. Cu o societate aleasă dintre cei mai renumiți muzici a plecat din Viena spre Russia. Înainte de sărbătorile Paștilor a pășit de mai multe ori cu mare succes în opera imperială din Petropole.

Diarele rusesci sunt pline de laude la adresa domnului Popovici atât pentru frumosa lui voce cât și pentru jocul lui dramatic.

Din Petropole trupa aleasă va pleca spre Moscova.

În o scrisoare privată domnul Dimitrie Popovici cu entuziasm ne scrie despre bucuria sufletescă, care a avut-o ca Român și ortodox la sărbătura Bunei-Vestiri, când în biserica catedrală din Petropole a vădit săvârșirea liturgiei prin metropolitul de acolo asistat de 11 episcopi și de un considerabil număr de preoți și diaconi.

* Întârziat din cauza neapăriției foii noastre în cursul sărbătorilor.

Născut Român și ortodox domnul Popovici ne face onoare ori unde se prezintă și noi cu fală înregistrăm scriile despre triumfurile lui.

Earășipentru „agitatie“. Izidor Jiak e numele unui energie și entuziast luptător slovac, colaborator la foia slovacă „Narodnie Noviny“ din Turocz-St.-Martin. Pentru mulțimea articlilor lui, inspirați de iubirea caldă cătră nămul său și ură împotriva împilătorilor lui, Jiak deja de două ori a fost osândit de cătră stăpânirea ungurească. Acum de nou i-s'a intentat proces, deodată pentru trei articoli „agitatori“. Primul articol publicat de Jiak în „N. N.“ și înscriminat de cătră procurorul reg. e intitulat „alianța maghiară-română“, în care entuziasmul slovac pornind din un articol cu același titlu al lui „Bud. Hirap“ spune între altele, că glasul de preținie vorbitor al foii unguresci ar întimpina nu numai la Români dar și la Slovaci simpatie, decât n'ar fi alta decât violenție și minciună. O minciună scârbosă și în cea mai mare măsură o lingușire falsă e imbierea cu înfrățire, până când maghiarizarea afurisită și de nemuri ucigătoare va ținea. Al doilea articol, intitulat „Irod“, vorbește despre gona pornită împotriva copiilor slovaci pentru a-i înfunda în școalele unguresci. În articolul al treilea, „Ajutor pentru popor“ Jiak spune, că stăpânitorii sub acest pretext au pornit cele mai murdare gône în contra poporului slovac. Au dus copiii slovaci la târgurile de pe Altdorf ca pe purcei, au trimis în comunele slovace învățătoare unguroici, cari se chinuie și desnaționalizeze pe sermanii copii.... Procesul s'a petrecut înaintea Curții cu jurați din Pesta în 18 a curente. Curtea a constatat agitatie în doi articoli, și pe basa acestui verdict tribunalul a osândit pe Jiak la opt luni temniță de stat și 600 fl amendă în bani.

Vêful lui Petru. Cu privire la muntele cu acest nume ni se srie din Păclia următoarele:

Cetim în Nr. 5 al „Tel. Rom.“ în articolul „Tăria noastră“ scris de preotul Mănase Iar, acestea: . . . „muntele Vêful lui Petru“ o avea numirea această pentru-că o fi fost în posesiunea ori folosința vreunui om cu numele Petru, s. u. pôte pentru-că vre-un om cu numele acesta va fi săvârșit ori va fi pășit în acel munte vre-un lucru ce a lăsat adănci urme în spiritul poporului, care pentru aceea a numit-o după numele lui — mi-am adus aminte de o tradiție ce din vechime a trăit în gura poporului din comuna mea Păclia anume: Badea Ispas, crânicul meu cel bătrân, mort la anul 1889 în etate de 77 ani și Samson Jesa mort la anul 1894 în etate de 85 ani povesteau de multe ori, cum-că din moși de strămoși au auzit că în vechime — D-șeu scie când — un om cu numele Petru din comuna mea Păclia s'au sculat cu întreaga familie și cu turma sa de oi și s'a dus de s'a așezat în munții Hațegului și că de atunci după numele celui Petru se numește Muntele (vêful) lui Petru în părțile Hațegului.

Cum că această tradiție pôte să fie ade-vărată se vede de acolo, că acolo în munții Hațegului — nu sciu pe unde — se află o comună cu numele Păclia (unguresc Puklisa) ca si comuna Păclia de lângă Alba-Julia. Probabil, că acel Petru emigrat din Păclia mea cu familia înmulțindu-se au format o comună pe care o au botezat după numele comunei lor natale. Nicolau Cado, paroch.

P. S. Sa episcopul D. Radu al Lugosului nu a participat la ședința festivă din din 11 April a parlamentului maghiar, — după cum au anunțat foile unguresci.

Mulțamită. Evlavioșii credincioși din Teliu (protopresbiteratul Treiscaunelor) George Pricop Rêșileu și soția sa Marina din îndemn creștinesc cătră neam și biserică au procurat pe sâma sfintei biserici din Teliu un policandru frumos în valoare de 60 fl. v. a. — ceea-ce comuna biserică și pe calea acesta le-o recunoște exprimând mulțamită marinimoșilor donatori.

Teliu. în 30 Martie, 1898. Daniil Cociocariu, preot gr. ort.

Cununii. Duminecă în 12/24 Aprilie se va celebra în biserica ortodoxă din Sibiu

cetate cununia domnului Grigoriu Manițiu cleric, cu domnișora Maria F. A. Wondrașec. —

— Duminecă în 1 Maiu st. n. își vor serba actul cununii dnul Vasiliu Botean, cleric absolut de Sibiu, cu d-șora Wilhelmina Riebel de Ferestrău, în biserica gr. ort. din Orăștie-de-jos. — Felicitările noastre!

Gona împotriva socialiștilor. O gona nemilășă s'a pornit în capitală în contra socialiștilor. Ținta ei evidentă e, de a desființa partidul socialist de acolo, prin expulsiunea muncitorilor socialiști, cari nu-s de nascere din capitală. Pentru realizarea acestei ținte s'a angajat poliția, care și împlinesce chemarea într'un mod, care a îngrozit pe muncitorii din capitală. Poliția purcede față cu socialiștii ca față cu niște criminali. Detectivii și poliștii, în cafele, la locuințele lor, noptea în așternut, în ateliere dețin cu forța pe muncitorii, despre cari sciu s'au cred că sunt socialiști, și i transportază la poliție, în pușcărie. Acolo li se i-a naționalul, și decât se constată că nu sunt de obârșie din capitală, li se anunță pentru totdeauna, că nu mai au voie a petrece în capitală. Dacă muncitorul deținut recuză, are să aștepte în pușcărie rezultatul recursului său. Prin acest procedeu „liberal“, poliția a ajuns a și realiza în chip aprăpe complet ținta. Socialiștii sunt împrăștiati aprăpe toți în provincie, unde jandarmieria i ține sub ochii săi. Între cei expulsați sunt muncitori cari de deci de ani s'au mutat și trăiesc în capitală și și-au întemeiat familii. Acestia au rămas acum în capitală să se lupte cu mizeria.

Scrișore din Blaj.

Blasii, 9 Apr 1898.

Domnule redactor!

„Dragostea“, cu care cronicariul Dvostre se interesează (în N. 33 din a. c.) de faptele și lasările mele, me îndetorește a da unele desluciri, cari me rogu, se binevoiti a le suscepe în colonele diariului Dvostre.

În ainte de tot-mi ceru iertare, că nu pot scrie în stilul cronicariului Dvostre, și din cauză această me marginescu la espunerea simplă a lucrurilor.

Mi se imputa că am mersu la adunarea Albinei, — si mi se imputa, că nu am mersu la sesiunea Academiei.

Ambe imputările aceste sunt nemeritate, precum dovedescu următoarele:

1. Am mersu la Albina, pentru-că me interesezu multu de ea, antău fiindcă ea este primul institutu românesc de feliulu acest'a, apoi fiindcă și eu sum dintre cei ce au conlucratu la înființarea ei. Mamu interesatu si am stăruit pentru ea pre atunci, pre candu institute de feliulu ei între romani nu aveau nice o trecere, — era cei puternici din Sibiu o considerau de manevra spre a usoria pungile si almintre destul de gôle ale romanilor.

Am mersu la Albina, pentru-ca sum actionariu, si ca atare am fostu invitat; deci am avutu dreptu de a merge. Dacă cuiva nu-i convine, ca se participu si eu la adunari de ale Albinei, faca, se nu fiu invitat, — si nu voiu merge mai multu.

Celealalte adause în cronică spre infrumsetiare: ca asi fi mers „în fruntea capitlului“ s. a. sunt pure inventiuni: pentru-ca din capitlu numai eu singuru am participatu la adunarea din cestiune.

2. Nu am mersu la Academia, pentru-ca pasulu cerutu inca în Ianuariu anume ca se potu merge la București, nice până adi în 9 Aprilu nu l'am primitu. Deci am statu si stau sub presiunea fortiei majore, carea nu sum în stare dea o delatura.

Cronicariul insemna la punctulu acesta, cumca sum așteptat „cu jind“ din partea academicianilor, cari de trei ani tot dorescu a-mi cunosce „simpatia fisognomia“. Si observarea acesta a densului este un „escesu de dragoste“: pentru-că acumu-su doi ani am luat parte la sesiunea academiei si atunci am convenitu cu ororabili membri ai ei.

Primiti Domnule redactor salutare frățiesca.

I. M. Moldovanu.

LITERATURĂ.

Cărți nouă.

Basme române. Am primit adeseori întrebări dela învățătorii noștri, că ce cărți ar trebui să și procure pentru a ceti basme românesce, bune și potrivite de a fi explicate elevilor de școlă. Le-am recomandat diferiți autori, căci har Domnului, literatura noastră folkloristică este destul de bogată. Precis însă n'am putut să le spunem, ne-având noi până acum de curând o ediție efină de basme alese și anume întocmite pentru trebuințele școlii, cum au bunăoră Germanii edițiile diferite din Grimm, Andersehn, Hoffmann ș. a.

Aflăm acum că binecunoscutul librar Samitca din Crajova a pornit o nouă publicațiune de cărți, care se corespundă acestei necesități simțite la noi. Va scote adăcă de sub tipar o colecție de cărți bune pentru copii cu prețuri ieftine. Colecția această pōrtă numirea: „Cărțile copiilor“. Un volum costă 60 bani.

Până acum a apărut volumul prim și anume: „Basme române“, adunate din gura poporului de P. Ispirescu. Numele lui Petre Ispirescu atât este de cunoscut, încât credem că învățătorii noștri nu mai așteptă multă recomandăție. Ei vor sti, că acest scriitor a sciut exploata cu ager talent comora de basme a poporului nostru și că a scris într'o dulce limbă românescă, de care cu toții trebuie să ne însuflețim. Grăbiască deci toți învățătorii aș procura acest volum de basme. Are 130 pagini mărișore. Tipar frumos. Costă 60 bani (30 cr.) Să poate procura dela Librăria archidieceșană.

„Biblioteca teatrală“, edată de societatea pentru crearea unui fond de teatru român este pe calea realizării. Directorul comitetului încredințat cu editarea acestei biblioteci, dl Virgil Onișiu, ne încunoscă că primele 4 broșuri din numita bibliotecă s'au pune în vânzare imediat după Paști în librăria-proprietară Nic. I. Ciureu din Brașov. Etă cuprinsul broșurilor apărute:
Nr. 1. „Sore cu plăie“, comedie originală într'un act, cu un prolog în versuri, de Iosif Vulcan. — Prețu 20 cruceri.
Nr. 2. „Idil la țară“, comedie într'un act, localisată din franțuzește, de Dōmna Maria Baiulescu. — Prețu 20 cruceri.
Nr. 3. „Biletul de tramvai“, comedie originală într'un act de Grig. Mărunțeanu. — Prețu 15 cr.

Nr. 4. „Un om buclucăș“, comedie într'un act localisată din franțuzește, de Dōmna Maria Baiulescu. — Prețu 20 cr.

Atragem atențiunea cetitorilor noștri asupra acestei nouă întreprinderi literare, menite a umple un gol simțit mai ales în viața noastră socială.

„Foite alese“ este titlul unui broșuri ce dl I. Moța, directorul „Revistei Orăștiei“ ofere cetitorilor acestei foi drept cadou de Paști. Este o mică colecție de poezii și schițe retipărite din „Revista Orăștiei“, și în cea mai mare parte reproduse din alte foi. Originale puține (Poesii de Elena din Ardeal). Merită să fie cetite pentru limba cea bună în care sunt scrise.

„Biblioteca pentru toți“ de sub direcția dlui Dumitru Stăncescu continuă a lăți tot mai mult literatura română. A ajuns deja la numărul 178 și se pôte susține că în toate părțile locuite de Români biblioteca aceasta, puse în mâni atât de priceputore este salutată cu complăcere. Insemnăm din cărțile apărute mai de curând următoarele: 103/104 *Copie*, Poveste tristă; 126/127 *Bălăcescu*, Poezii; 156 *Doctor Urechia*, Cronicile Doctorului; 159 *Szavlovsky* Cronologie Căldare. Sub tipar. R. D. Roseti, Teatru, *Duiliu Zamfirescu*, Viața la țară (roman) etc.

E sciut că prețu unui număr e 16 cr. Librăria archidieceșană sta la dispoziția cetitorilor noștri.

Au apărut: „Desbaterile S-tului Sinod al sfintei biserici autocefale ortodoxe române“ procesele verbale ale ședințelor S-tului Sinod din sesiunea de toamnă a anului 1897. București.

Au apărut: **Epigrame de Iulian Devale.** Sunt primele încercări ale unui tinăr student de gimnas iubitor de carte. Cu totul vreo 30 „epigrame“ între cari găsim ici colo câte-o idee bună îmbrăcată însă cu furcă. Unele au fost publicate prin „Tribuna“. Ceice vor se afla cum știe manua un începător acest gen de poezie se se adreseze librăriei archidieceșane. Broșurica costa 50 cr.

Damasturi de mătase 75 cr.

până la fl. 14.65 de metru — precum și mătase Henneberg neagră, albă și colorată dela 45 cr. până la fl. 14.65 de metru — în cele mai moderne țesături, colori și desigururi Se expedizează la particulari franco și liberi de vamă. Mostre cu întorcerea poștei. Facricele de mătase G. Henneberg (lif. de case ces. reg. Zürich. [11] 2

Nr. 125.

[57] 1—3

Concurs repetit.

După ce la postul de porach din parochia vacantă de clasa a III. Cărpiniș nu s'au insinuat nici un concurent prin această de nou se publică concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare a acestuia în foia „Telegraful Român“.

Venitele anuale împreunate cu acest post sunt 94 fl., despre cari se pot lua informațiuni dela subsemnatul oficiu protopresbiterial.

Doritorii de a reflecta la acest post au ași așterne rugărilor lor instruite conform normelor în vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiterial în termenul deschis p. u. k. Monostor. Oficiul protopresbiterial gr.-or. al Cetății de pētră în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Fēnață, la 12 Martie 1898.

Teodor Șovrea,
adm. prot.

Szám 2335—898.

[55] 3—3

polg.

Hirdetmény.

A nagyszabesi határtagositása iránti ügyben Nagyszabesi város határának nézve, belsőzég, az erdők és szőlők kihagyásával az előmunkálatok megkezdése, jelesen

1 szor: az érdekelt felek képviselőitnek rendezése.

2 szor: a vizsgálat tárgyává tett viz rendezési és talaj javítási munkálatok kérdése.

3 szor: a működő mérnök megválasztása és

4 szer: a költség előirányzat elkészítése iránt tárgyalási határnapul 1898 évi április hó 25 napját d. e. 9 órakor a nagyszabesi városi tanácssterembe kitűzőm, melyre mindazok, kik a tagosítás tárgya iránt tulajdoni czimen érdekeltek azzal idéztetnek meg, hogy elmaradásuk a tárgyalás megtartását akadályozni nem fogja.

Együttal azon birtokrendezési mérnökök, kik a működő mérnöki teendőket elváltatni szándékoznak, felhivatnak, hogy a szerződési pontozatok előterjesztése mellett ajánlataikat a kitűzött határnapig alólírtthoz vagy az érdekelt felekhez küldjék be.

A tagosítandó határ 5200 holdnyi területtel bir és a további munkálat alapjául a kügazításokkal potolandó korábbifelvétel elfogadtatott.

A nagyszabesi kir. törvényszék által kiküldött eljáróbíró.

Nagyszabesi 1898 évi április hó 6-an.

Mihály Dezső,
kir. törv. bíró.**Un pahar**

de escelentă și răcoritoare

limonadă spumösă numai cu 2 cr.

dau

Bonbonele de limonadă de fermentațiune universale ale lui Marsner cu această marcă de scutire



și firma

[54] 4—10

Prima fabrică boemă de zaharicale orientale și chocolade

in Königl. Weinbergen — Prag.

A. MARSNER.

Se află ori-unde!

1 pachet de 5 kg. btt = 100 roluri bombone de fermentațiune cu ramburs 7.— fl. peste tot franco.

Redactor prov. Dr. Elie Cristea.

A apărut:

Ov. Densușianu

Obiectul și Metodica Filologiei,

lecție inangurala, ținută la facultatea de litere din București la 29 Octombrie 1897.

Prețul 50 cr.

I. L. Szavlovski, inginer.

Chronologie, Calendare

și

Reforma calendarului.

Prețul 50 cr.

Se pot procura din

Librăria Tipografiei archidieceșane,
Sibiu.

Din Librăria Tipografiei archidieceșane se pot procura:

Insoțirile de credit, indreptare practică

de

T. W. Raiffeisen,
traducere autorizată

de

Dr. A. Brote.

Prețul 80.

Cartea Stuparilor Săteni

de

Romul Simu, învățător

prețul 35 cr.

Librăria Tipografiei archidieceșane,
Sibiu.

În tipografia archidieceșană a apărut:

CATECHISM

pentru învățământul religiunei drept-credincioșe răsăritene,

de

Moise Toma,

prelucrat de

Simeon Popescu,

ediția VIII.; prețul legat 20 cr.

Se află de vânzare în

Librăria Tipografiei archidieceșane,
Sibiu.

Din

„Biblioteca noastră“,

sub direcția dlui E. Hodoș, au apărut:

Nr. 1 *Realități și visări*, de S. S. Secula;
Nr. 2 *Iancu de Huniad*, de Ios. Bălan;
Nr. 3—4 *Versuri și Proză*, de G. Coșbuc;
Nr. 5 *Fabule alese*, de Gr. M. Alexandrescu;
Nr. 6 *Dela sat*, piesă popor. în dialect bănățean de N. Mocovișteanu;
Nr. 7 *Intocmai*, de Zotti Hodoș.

1 număr 14 cr.

Se află de vânzare în

Librăria Tipografiei archidieceșane,
Sibiu.**Banca generală de asigurare mutuală „TRANSILVANIA“.****A XXIX-a adunare generală ordinară**

se va ținea Duminecă în 22 Maiu n. a. c. la 11 ore înainte de amiazi, în sala comunității orașenesci (Curtea sfatului, strada Măcelarilor Nr. 2.) [56] 1—2

Obiecte de pertractare:

1. Dare de sēmă despre afacerile anului 1897.
2. Raportul comitetului de supraveghiere.
3. Intregirea consiliului administrativ.
4. Alegerea consiliului de supraveghiere.
5. Propuneri incurse.
6. Sortiri de obligațiuni ale fondului de întemeiere.

Sibiu, 18 Aprile 1898.

Consiliul de direcțiune.

Câștigul cel mai mare

in cazul cel mai favorabil.

[49] 1—2

1.000,000 Coróne.**Consemnarea**

tuturor celor 50.000 câștiguri

Cel mai mare câștig în cel mai favorabil cas

1.000,000 Kronen.

Speciell sind die Gewinne wie folgt eingetheilt.

	Kronen
1 Prämie mit	600000
1 Gew. à	400000
1 „ „	200000
2 „ „	100000
1 „ „	90000
1 „ „	80000
1 „ „	70000
2 „ „	60000
1 „ „	40000
5 „ „	30000
1 „ „	25000
7 „ „	20000
3 „ „	15000
31 „ „	10000
67 „ „	5000
3 „ „	3000
432 „ „	2000
763 „ „	1000
1238 „ „	500
90 „ „	300
31700 „ „	200
3900 „ „	170
4900 „ „	130
50 „ „	100
3900 „ „	80
2900 „ „	40
50,000 Gew. u. Pr. im Betrage	13.160,000

cari se trag în șese clase.

In curând începe a doua mare loterie de clase reg. ung. Ea conține

100,000 și **50,000**
losuri originale și câștiguri în bani

așadar jumătate din losurile edate trebuie să fie trase conform specificărei alăturate și prospectul de câștig precum va fi în genere cunoscut, este enorm de mare.

Binevoitoare comande urgente de losuri originale cu prețul original stabilit după plan

pentru un întreg los original I. clasă fl. 6.—
„ o jumătate „ „ „ „ „ 3.—
„ un pătrar „ „ „ „ „ 1.50
„ o optime „ „ „ „ „ —.75

se expedizează cu rambursă sau pe lângă trimiteri înainte a sumei. Liste oficiose se expedizează stimaților noștri clienți după tragere, planuri oficiose stau de mai nainte la dispoziție gratis. Precum e deja știut, tragerile se efectuează publice sub supravegherea guvernului reg. ung.

Noroc deosebit

a avut de înregistrat colectura noastră centrală la I. loterie de clase reg. ung. pentru-că deja în clasele anterioare (primele cinci clase) au cădut în colectura noastră centrală câștiguri de 100.000, 30.000, 5000, multe de 2000, 1000, 500 și 300 coróne etc. și s'au solvit norocoșilor câștigători.

Pentru tragerea I. clase a loteriei de clase reg. ung. a doua se recomandă a ne trimite comanda cât se poate de curând. Amintim observarea noastră dela prima loterie, că aproape de tragerea primei clase nu se vor mai căpeta losuri și am avut drept—pentru-că asaltați am fost cu comanda din patrie și străinătate cu puțin înainte de tragerea I. clase, dar spre cel mai mare regret al nostru nu le-am mai putut escuta.

Ne rugăm deci a trimite curând comanda I. clase, la tot casul înainte de

29 Aprile a. c.,

căci numai atunci putem promite espedare sigură.

A. Török & Co.

colectori principali

ai loteriei de clase reg. ung.

Budapesta, V., Waitznerring 4/A.

Editura și tiparul tipografiei archidieceșane.